Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Indicação nº 0410/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo, solicitando implantar uma equipe multidisciplinar para atender às

demandas dos institucionalizados na Instituição de Longa Permanência para

Idosos - ILPI conforme a RDC 502/2021, que dispõe sobre a orientação em

relação à equipe de profissionais atuantes em Instituição de Longa Permanência

para Idosos (ILPI).

Observa-se que a ILPI necessita da implantação de uma equipe multidisciplinar

para atender às demandas dos institucionalizados. O quadro seria composto por:

01 psicólogo, 01 assistente social, 01 terapeuta ocupacional e 01 orientador

social. No que se refere à equipe multidisciplinar dentro da ILPI, compreende-se

que sua importância repousa na necessidade de proporcionar às pessoas idosas

residentes um cuidado ampliado na busca de atender a um conjunto de

necessidades, assegurando uma atenção integral a saúde ofertando um serviço

de qualidade, amoroso e efetivo.

Ponte Nova - MG, 7 de agosto de 2023.

Marilda da Silva

Vereadora - PSB